UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Katedra systematické teologie
Spirituální teologie

Jana Majerčíková

**INKULTURACE EVANGELIA VINCENTSKÉ SPIRITUALITY
DO PROSTŘEDÍ FRANCIE 17. STOLETÍ**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut, Th.D.

PRAHA 2008

Tuto práci věnuji Dcerám křesťanské lásky svatého Vincence de Paul Slovenské provincie a všem nemocným a opuštěným, kterým sloužím.

Děkuji vedoucímu své práce ThLic. Pavlovi Vojtěchu Kohutovi, Th.D. za trpělivost, odborné a laskavé vedení, pomoc a cenné připomínky a za povzbuzení a podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 5. 5. 2008

.....

OBSAH

OBSAH..... 3
ÚVOD..... 5
1. CÍRKEVNĚ DUCHOVNÍ KONTEXT FRANCIE 16. A 17. STOLETÍ..... 6
1.1 Politická situace..... 6
1.1.1 Boj o mocenskou nadvládu..... 6
1.1.2 Snahy o upevnění královského absolutismu..... 7
1.2 Kulturně-náboženský kontext..... 12
1.2.1 Kulturní situace..... 12
1.2.2 Protestantská reforma..... 13
1.2.3 Tridentský koncil..... 14
1.2.4 Nové proudy, hnutí a řehole..... 14
1.2.5 Významné osobnosti katolické reformy..... 15
1.2.6 Náboženská situace na venkově..... 15
1.2.7 Klérus..... 16
1.2.8 Jansenismus..... 17
1.3 Shrnutí..... 18
2. ŽIVOT A DÍLO VINCENCE DE PAUL..... 19
2.1 Životopisná data..... 19
2.1.1 Dětství..... 19
2.1.2 Dospívání a studia..... 20
2.1.3 Roky hledání..... 22
2.1.4 Obrácení..... 24
2.2 Dílo Vincence de Paul..... 26
2.2.1 Počátky služby..... 27
2.2.2 Objevení životního poslání..... 27
2.2.3 První dílo..... 28
2.2.4 Rozvoj děl..... 29
2.2.5 Misijní společnost..... 31
2.2.6 Úterní konference..... 32
2.2.7 Luisa de Marillac..... 32
2.2.8 Vznik Společnosti dcer křesťanské lásky..... 33
2.2.9 Opuštěné děti..... 34

2.2.10 Rada svědomí..... 35
2.3 Shrnutí..... 35
3. ANALÝZA SPISŮ SVATÉHO VINCENCE DE PAUL Z POHLEDU INKULTURACE
..... 37
3.1 Vymezení některých pojmů..... 37
3.1.1. Kultura..... 37
3.1.2 Inkulturace..... 38
3.1.3 Spiritualita..... 39
3.1.4 Shrnutí..... 40
3.2 Prvenství Boha..... 40
3.2.1 Boží vláda v životě člověka..... 40
3.2.2 Bůh, původce každého dobrého díla..... 42
3.3 Pokora..... 43
3.3.1 Pokora jako základ evangelní dokonalosti..... 43
3.3.2 Pokora představených..... 44
3.3.3 Pokora pravých služebníků..... 45
3.4 Prostota..... 46
3.4.1 Prostota, evangelní ctnost..... 47
3.4.2 Prostota, ctnost chudých..... 47
3.4.3 Prostota jako životní styl..... 48
3.5 Služba jako projev lásky a milosrdenství Boha..... 49
3.5.1 Je jedna láska..... 49
3.5.2 Služba jako účast na utrpení světa..... 50
3.5.3 Služba jako projev činné lásky..... 52
3.6 Zapojení laiků do služby církve..... 55
ZÁVĚR..... 57
SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ..... 59
Prameny..... 59
Dokumenty církve..... 59
Sekundární literatura..... 59
Články..... 60
ANGLICKÁ ANOTACE..... 61

ÚVOD

Bůh mluví v dějinách ke každému člověku osobně, s ohledem na jeho konkrétní situaci. Člověk dává odpověď na Boží výzvy svým postojem k životu. Může zůstat lhostejný. Může však zachytit volání a upřímným hledáním porozumět znamením doby a stát se jejich prorokem.

Vincenc de Paul byl člověkem, který Boží volání zachytil. Otevřel se Bohu a možno říci, že se stal jeho ikonou. Jeho životní moudrost spočívá v modlitbě a v lásce. V lásce evangelní, která se nespokojí s krásnými slovy, avšak mluví konkrétními skutky.

Téma inkulturace evangelia vinčentské spirituality jsem zvolila ze dvou důvodů. Vincenc de Paul se inspiroval výhradně evangeliem a vnášel jeho poselství do kultury Francie způsobem originálním a nadčasovým. Z toho plyne, že vinčentská spiritualita je i dnes živá a aktuální. Je třeba objevit její hloubku a velikost, čerpat z bohatství jejího pramene a uvádět ji do života současné společnosti.

V bakalářské práci chci na základě historických dokumentů a literárních pramenů nejdříve nastínit dějiny francouzské společnosti 17. století, které Vincenc de Paul ovlivnil svou duchovní naukou. Historickým souvislostem z kulturně-náboženského pohledu je věnována první část práce.

Druhá část představí život a dílo Vincence de Paul. Toto dílo trvá již bezmála tři sta osmdesát let, nadále se rozvíjí v nově vznikajících společenstvích a šíří se do všech kontinentů. Je to díky tomu, že bylo postaveno na pevném základu evangelní zvěsti Ježíše Krista. Prostotou životního stylu je schopné přiblížit se člověku v každé době.

V úvodu třetí části krátce vymezím pojmy kultura, inkulturace a spiritualita, a to z hlediska teologického. Tyto pojmy budou východiskem pro analýzu spisů Vincence de Paul. Ostatní nejobsáhlejší část bude věnována vlastní analýze spisů Vincence de Paul z pohledu inkulturace. Jednotlivé texty budou rozčleněny podle základních rysů vinčentské spirituality. Protože je Vincenc objevil v evangeliu, budu je zároveň hledat v Ježíšově životě a jeho nauce.

Vinčentská spiritualita je ve své podstatě hlásáním radostné zvěsti chudým. Je tedy inkulturací evangelia do prostředí Francie 17. století.¹

¹ V této práci bude použito běžných biblických zkratk podle českého ekumenického překladu Bible vydané Českou biblickou společností z roku 2006. Jedinou jinou používanou zkratkou je „K“, kterou označuji Konstitúcie a štatúty dcér kresťanskej lásky. Nitra: Spoločnosť dcér kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul, 2005.

1. CÍRKEVNĚ DUCHOVNÍ KONTEXT FRANCIE 16. A 17. STOLETÍ

Boží slovo má moc pronikat napříč kulturami v každé době. „... je živé, mocné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč“ (Žd 4,12). Aby bylo možné sledovat cestu, kterou se evangelium nově vtělilo do prostředí Francie 17. století, bude potřebné naznačit alespoň částečně historické pozadí období, které tomuto století předcházelo. Šestnácté století je totiž stoletím, kdy se narodil Vincenc de Paul, iniciátor spirituality, o níž bude v této práci pojednáno.

1.1 Politická situace

Šestnácté a sedmnácté století bychom mohli nazvat stoletími mnoha změn. Jakési nové období v dějinách Francie. Různá reformní hnutí, o kterých se budu zmiňovat postupně, začínají otřásat samými základy státu a projevují se také zpochybňováním náboženských autorit. Francouzské království bude procházet těmito proměnami až do Francouzské revoluce.

1.1.1 Boj o mocenskou nadvládu

Ludvík XI. posílil soudržnost francouzského království natolik, že se Francie mohla stát dominantní mocností. Podobně jako měla v předchozích stoletích svého nepřítele v Anglii, ani šestnácté století v tom nebylo výjimkou. Mnohé evropské národy se sjednotily pod císařskou korunou Karla V. z rodu Habsburků. Evropu tedy ovládají dvě katolické mocnosti. Habsburkové vládnoucí v Rakousku a Španělsku a Francie. Obě dvě mocnosti soupeří o nadvládu.


[…]


Na závěr uvádím prohlášení Mezinárodní vincentské rodiny, které formulovali zástupci jednotlivých společenství na svém setkání v Římě v roce 2000: „My, členové mezinárodní vincentské rodiny, vyzýváme všechny národy, aby se sjednotili k naslouchání těch, kteří trpí nedostatkem a tak mohli dát na něj odpověď. Společně můžeme uskutečnit to, co nemůžeme udělat odděleně jako jednotlivci. Otevřeme dveře této možnosti. Pak my všichni, bohatí i chudí světa, budeme moci sjednotit svá srdce a spojit své ruce na pouti třetím tisíciletím.“¹³⁶

¹³⁵ SAINT VINCENT DE PAUL: Correspondance, entretiens, documents, XIII, 833.

¹³⁶ Deklarace „Ve jménu chudých“. Mezinárodní setkání vincentské rodiny. Řím: leden 2000.

ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusila nastínit, jak vincentická spiritualita přispěla k inkulturaci evangelia ve Francii 17. století.

Snažila jsem se popsat historický kontext, do kterého se Vincenc de Paul narodil. V tomto kontextu, ve kterém se formovala jeho osobnost a postupně se ukazovalo jeho charisma, utvářela se i spiritualita a uskutečňovala inkulturace evangelia. Rozborem jeho duchovní nauky, která je ponejvíce obsažena v korespondenci a konferencích, jsem poukázala na originální způsob, kterým vnášel radostnou zvěst do svého prostředí. Jeho výroky jsem seřadila podle charakteristických rysů spirituality.

Doba Vincence de Paul byla složitá jak politicky, tak kulturně i nábožensky. Boj o moc, náboženské a občanské války, nesly s sebou následky jako chudobu, nemoci a utrpení všeho druhu. Na druhé straně to byla doba velkých osobností i náboženské obnovy.

Vincenc se na své cestě povolání setkával s různými událostmi a osobnostmi, které ovlivnily jeho život. Především se ale nechával plně ovlivňovat evangeliem, ze kterého vycházelo veškeré jeho úsilí. Tímto se stával vnímavým na znamení doby a učil se na ně reagovat.

Základem vincentické spirituality je evangelní poselství o hlásání radostné zvěsti slovem a skutkem. Stojí na třech pilířích, které Vincenc nazýval základními ctnostmi služebníka chudých. Je to pokora, prostota a láska vyjádřená konkrétní službou.

Pokora pomáhá člověku přiznat Boží prvenství v jeho životě. Přibližuje ho k Bohu i k lidem, zvláště k těm, kteří jsou na okraji společnosti. Pokora byla a je protihodnotou bohatství moci a slávy. Vybrat si poslední místo a sloužit chudým je tedy jedním ze základních požadavků evangelia. „... Syn člověka nepřišel, aby si dal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život jako výkupné za mnohé“ (Mk 10, 45).

Prostota se má projevovat ve stylu života misionářů, dcer křesťanské lásky i členů charitativních sdružení. Vincenc věděl, že tato ctnost činí člověka plně závislým na Boží prozřetelnosti a dává jeho slovům i skutkům věrohodnost i účinnost. Je přímou cestou k Bohu i k lidem. Vincenc sám často připomínal, že Bůh dává mnoho milostí právě prostým. Vycházel z Ježíšovy modlitby: „Velebím tě, Otče, (...) že jsi tyto věci skryl před moudrymi a rozumnými, a zjevil jsi je maličkým“ (L 10, 21).

Láska k Bohu a k bližnímu je první a největší příkázání. Je tedy opakem sobectví a sebestřednosti. „Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna ...“ (J 3, 16). Milovat Boha znamenalo pro Vincence milovat bližního činnou láskou. Je to Bůh, který se

chce darovat člověku prostřednictvím druhého člověka. Právě toto pochopil Vincenc de Paul. Ducha Ježíše Krista vnímal jako ducha milosrdné lásky, která se projevuje skutky a kterou lidé na sobě konkrétně pociťují. Tím si vysloužil titul „mystik činu a apoštol milosrdné lásky“.

V době svatého Vincence se ještě nemluvílo o službě laiků v církvi. Až Druhý vatikánský koncil vydává Dekret o apoštolátu laiků *Apostolicam actuositatem* a pastorální konstituci *Gaudium et spes*. Můžeme tedy říci, že Vincenc de Paul předběhl dobu takřka o tři sta let, když přiměřeně tehdejším možnostem zapojil laiky do služby evangeliu.

Dnes, více než jindy, je třeba, abychom se vrátili k pramenu života, ke Kristu. Vincenc de Paul objevil v osobě Ježíše Krista, „adorátora Otce, služebníka jeho úmyslu lásky a evangelizátora chudých“ (K. 8a). Takto ho potom důsledně následoval v modlitbě i ve službě. Bez mnoha slov uskutečňoval inkulturaci evangelia, jako „sklonění se Boha, Slova k člověku na tu úroveň komunikace, jíž je ten který člověk schopen vnímat a sdílet“¹³⁷.

Z řečeného vyplývá, že inkulturace evangelia se díky vincentenské spiritualitě, tedy spiritualitě milosrdné lásky, ve Francii 17. století uskutečnila. Ježíš řekl: „Chudé máte vždycky s sebou ...“ (J 12, 8). Z tohoto pohledu je vincentská spiritualita stále živá a aktuální. Žije v těch, kteří se nechávají uchvátit evangeliem a charismatem i osobností svatého Vincence de Paul.

¹³⁷ Viz definice, str. 39.
