Posudek bakalářské práce Jany Majerčíkové

Inkulturační evangelia vincenty spirituality do prostředí Francie 17. století

Téma, které si autorka zvolila, tj. inkulturační evangelia vincenty spirituality do prostředí Francie 17. století, je samo o sobě velmi zajímavé. Předložená práce obsahuje všechny náležitosti vyžadované od tohoto druhu prací, chválná je zejména práce s francouzskými prameny, z nichž autorka (zejm. ve třetí kapitole) překládá.

Velmi obsáhle je zpracována zejména kapitola věnovaná církevní duchovnímu kontextu Francie 16. a 17. století a také kapitola následující, která představuje život a dílo Vincence de Paul. Stejný rozsah má i kapitola třetí předkládající texty sv. Vincence, které by se měly vztahovat k tématu inkulturační. Přesto lze ve struktuře práce upozornit na nevyváženost, s ohledem na cíl vytyčený v úvodu. Spatřuji je jednak ve vzájemném propojení jednotlivých kapitol, které působí poněkud vnějškově, týká se to zejména tématu inkulturační po prvních historicko-biografických kapitolách. Za podstatnější nedostatek považuji jistý obsahový posun oproti cíli, který si autorka stanovila: práce velmi dobře a důkladně představila vincenty spirituality, zasadila ji do náležitého dobového kontextu, ale téma inkulturační zůstává zpracováno jaksi „mimoběžně“ s ostatním obsahem, nesourodě.

V kapitole věnované životu sv. Vincence de Paul není vždy zřejmé, odkud jsou vyvozeny některé závěry ohledně vnitřních stavů světce (srov. s. 27: „Vincenc se cítil neúčinným“), bakalářská práce tak na několika místech překračuje hranice odborné práce směrem k beletrii. I tam, kde autorka cituje nesporně kvalitní historiky jako je Luigi Mezzadri (epizoda o setkání s knězem, jemuž se Vincenc snažil pomoci v obnovení víry, s. 26), by bylo dobré dokládat popisované situace ze života světce občas i dalšími prameny než jsou ty, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury (a snad i více mezi sebou jednotlivé autory konfrontovat).

Přivítala bych také více komentářů k textům citovaným ve třetí kapitole, jejich obsáhlejší interpretaci - přesto se domnívám, že jako celek je tato práce dostatečně vyhovující pro obhájení bakalářského titulu.

Práce však nese také známky velké pečlivosti a osobního zájmu na zpracovávaném tématu, což se odráží se i v dobré formální úpravě předkládané práce, celkově je dobrý i jazykový projev, většina odkazů na literaturu i grafická úprava práce, proto i přes uvedené připomínky navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze 30.5.2008

Mgr. Denisa Červenková